ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________ г.Зеленодольск

КАРАР

№ _____

О внесении изменений и дополнений в

Муниципальную программу «Защита

населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных

объектах в Зеленодольском муниципальном

районе на 2021 – 2027 годы», утверждённую

постановлением Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

№ 1538 от 06.07.2021 (с изменениями,

внесёнными постановлениями

Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района № 1361 от 06.06.2022,

№ 1584 от 26.05.2023, №1467 от 04.06.2024,

№ 4732 от 16.12.2024, №966 от 08.04.2025)

На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Решения Совета Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан от 17 декабря 2024 года №436 «О бюджете Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов», Исполнительный комитет Зеленодольского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Муниципальную программу «Защита населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах в Зеленодольском муниципальном

районе на 2021 – 2027 годы», утверждённую постановлением Исполнительного

комитета Зеленодольского муниципального района № 1538 от 06.07.2021

(с изменениями, внесёнными постановлениями Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района № 1361 от 06.06.2022, № 1584 от

26.05.2023, №1467 от 04.06.2024, № 4732 от 16.12.2024, №966 от 08.04.2025)

(далее – Муниципальная программа) следующие изменения и дополнения:

1.1. в паспорте программы строку «Объемы финансирования Программы с

разбивкой по годам и источникам» изложить в новой редакции:

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 2 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

Объёмы

финанси

рования

Програм

мы с

разбивк

ой по

годам и

источни

кам

Общий объём финансирования Программы составляет

409 607,357 тыс. рублей, в том числе за счёт средств:

 бюджета ЗМР – 153 460,506 тыс. рублей;

 внебюджетные источники – 256 092,000 тыс. рублей.

 республиканский бюджет – 54,851 тыс. рублей

Источники

финансирован

ия

Годы реализации программы. тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Всего за

период

реализаци

и

Муниципальн

ый бюджет
14 955,652  21 681,480  16 996,982  26 144,004  24 238,200  24 187,036  25 257,152  153 460,506

Внебюджетны

е источники
36 635,000  31 884,000  39 005,000  37 112,000  37 152,000  37 152,000  37 152,000  256 092,000

Республиканс

кий бюджет
0,000  33,614  21,237  0,000  0,000  0,000  0,000  54,851

Всего 51 590,652  53 599,094  56 023,219  63 256,004  61 390,200  61 339,036  62 409,152  409 607,357

1.2. Внести в раздел 5 «Описание ресурсного обеспечения за счёт

бюджетных и иных ассигнований по годам реализации муниципальной

программы с обобщением данной информации по форме» Муниципальной

программы следующие изменения:

- в абзаце втором «410 111,313» заменить цифрами «409 607,357»

- в абзаце четвертом цифры «53 517,712» заменить цифрами «53 599,094»

- в абзаце шестом цифры «64 751,784» заменить цифрами «63 256,004»

- в абзаце седьмом цифры «60 479,758» заменить цифрами «61 390,200».

2. Изложить в новой редакции таблицы «Цели, задачи, индикаторы оценки

результатов и финансирование по программным мероприятиям - «Пожарная

безопасность», «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и

техногенного характера», «Обеспечение безопасности людей на водных

объектах» (прилагается).

3. Распространить действия настоящего постановления на правоотношения,

возникшие с 1 января 2025 года.

4. Начальнику отдела по связям с общественностью и средствами массовой

информации аппарата Совета Зеленодольского муниципального района

разместить настоящее постановление на официальном портале правовой

информации (http://pravo.tatarstan.ru) и на информационном сайте

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в составе

портала муниципальных образований Республики Татарстан

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                              З.Ф. Хабибуллин

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 3 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/

Приложение №1

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

____________ № ___________

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по программным мероприятиям «Пожарная безопасность»

Цель:

Снижение риска пожаров до социально приемлемого уровня, включая сокращение числа погибших и получивших травмы в

результате пожаров людей.

Задачи:

1. Развитие и совершенствование системы противопожарной защиты территорий и объектов.

2. Создание и организация деятельности муниципальной пожарной охраны.

№

п/п

Наименование

мероприятий

Исполни

тели

Сроки

реализ
ации

Индикаторы

оценки
конечных

результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Объём и источник финансирования, тыс. рублей

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

Задача 1. Развитие и совершенствование системы противопожарной защиты территорий и объектов

1.1.

Обеспечение

противопожарной

защиты территорий и
объектов

Зеленодольского

муниципального
района

Предпри
ятия,

организа

ции (по
согласов

анию)

2021 -
2027г.

ВБИ

                13 491,000 8 851,000 15 809,000 15 298,000 15 298,000 15 298,000 15 298,000

2021 -

2027г.

БЗМР

            3 549,659 3 653,648 3 886,514

1.2.

Закупка, установка,

замена неисправных
автономных

дымовых пожарных

извещателей в

местах проживания

одиноких граждан

старше 70 (80 лет)
лет, многодетных

семей, семей,

находящихся в
трудной жизненной

ситуации, в

социально опасном
положении

  БЗМР                 322,980   398,000 331,518

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 4 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

*Финансирование будет уточняться ежегодно по факту выделения

Примечание: Список использованных сокращений: БЗМР – бюджет Зеленодольского муниципального района, ВБИ – внебюджетные источники.

1.3.

Строительство
источников

наружного

противопожарного

водоснабжения в г.

Зеленодольск и

Зеленодольский
район

  БЗМР

Задача 2. Развитие и совершенствование деятельности муниципальной пожарной охраны.

2.1.

Финансирование

создания
организации

деятельности

муниципальной
пожарной охраны

Исполни
тельный

комитет

ЗМР

2021 -

2027г.
БЗМР

Готовность к

реагированию
муниципально

й пожарной

охраны,
проценты

100 100 100 100 100 100 100

    БЗМР   БЗМР БЗМР БЗМР БЗМР

Всего, в том числе: 13 813,980 8 851,000 16 207,000 15 629,518 18 847,659 18 951,648 19 184,514

БЗМР 322,980 0,000 398,000 331,518 3 549,659 3 653,648 3 886,514

ВБИ 13 491,000 8 851,000 15 809,000 15 298,000 15 298,000 15 298,000 15 298,000

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 5 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

Приложение №2

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

____________ № ___________

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по программным мероприятиям «Снижение рисков и

смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера»

           Цель:

Повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры Зеленодольского муниципального района от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в

области гражданской обороны.

Задачи:

1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

2. Развитие системы антикризисного управления в Зеленодольском муниципальном районе;

3. Совершенствование системы реабилитации лиц, работающих в экстремальных условиях и пострадавших в чрезвычайных

ситуациях;

4. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях.

№

п/п

Наименование

мероприятий

Исполнители Сроки

реализации

Индикаторы

оценки конечных
результатов,

единицы измерения

Значения индикаторов

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

1. Повышение эффективности управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1.1. Управление

организаций и
проведение

мероприятий в

области
гражданской

обороны и защиты

в чрезвычайных

ситуациях

Исполнительный

комитет ЗМР

2021 –

2027г.
БЗМР

Выполнение

мероприятий по
гражданской

обороне и защите

от чрезвычайных
ситуаций

100 100 100 100 100 100 100 5 817,018 7 174,851 8 261,156 18 699,248 11 035,623 11 282,342 12 119,592

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

1.2. Мероприятия по
предупреждению и

ликвидации

последствий

чрезвычайных

ситуаций и

стихийных
бедствий

Исполнительный
комитет ЗМР

2021 –
2027г.

БЗМР

Выполнение
мероприятий по

предупреждению и

ликвидации

последствий

чрезвычайных

ситуаций,
проценты

100 100 100 100 100 100 100 97,105 97,105 91,730 97,104 97,104 97,104 97,104

1.3. Формирование и

поддержание
резерва

финансовых

средств на
предупреждение и

ликвидацию

чрезвычайных
ситуаций

Зеленодольского

МР

Исполнительный

комитет ЗМР

2021 –

2027г.
БЗМР

Выполнение

мероприятий по
созданию резерва

на предупреждение

и ликвидацию
чрезвычайных

ситуаций,

проценты

100 100 100 100 100 100 100 5 870,000 8 270,000

Предприятия и

организации (по

согласованию)

2021 –

2027г. ВБИ

100 100 100 100 100 100 100 20 300,000 20 300,000 20 300,000 20 300,000 20 300,000 20 300,000 20 300,000

1.4. Накопление
средств

индивидуальной

защиты и
медицинских

средств

индивидуальной
защиты для

обеспечения ими
работников

муниципальных

образований

Предприятия и
организации (по

согласованию)

2021 –
2027г. ВБИ

Обеспеченность,
проценты

100 100 100 100 100 100 100 700,000 525,000 605,000 615,000 615,000 615,000 615,000

1.5. Создание и
поддержание в

состоянии

постоянной
готовности

защитных

сооружений ГО

  2021-2027г.
ВБИ

                1 392,000 1 392,000 1 442,000

1.6. Мероприятия по

повышению

эксплуатационной
надежности

гидротехнических

сооружений

Исполнительный

комитет ЗМР

2021 –

2027г.

БЗМР

Уровень

безаварийной

эксплуатации
гидротехнических

сооружений

(прудов), проценты

100 100 100 100 100 100 100

2. Развитие системы антикризисного управления в Зеленодольском муниципальном районе

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 7 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

2.1. Содержание
комплексной

системы

экстренного

оповещения

населения об

угрозе
возникновения

чрезвычайных

ситуаций, в т. ч.
приобретение и

установка

современного
оборудования

системы

централизованного
оповещения,

приобретение

переносных
электромегафонов

с функцией сирены

Исполнительный
комитет ЗМР

2021 –
2027г.

Объем
выполненных

работ, процентов

              БЗМР 33,614
РБ

21,237 РБ 33,614
МБ

33,614
МБ

33,614 МБ 33,614 МБ

Предприятия и
организации по

(согласованию)

2021 –
2027г. ВБИ

Объем
выполненных

работ, проценты

100 100 100 100 100 100 100 55,000 60,000 65,000 70,000 75,000 75,000 75,000

2.2. Оснащение ЕДДС
ЗМР современным

оборудованием

(Содержание
диспетчерских

служб (ЕДДС))

Исполнительный
комитет ЗМР

2021 –
2027г.

БЗМР

Уровень
готовности к

выполнению задач

по
предназначению,

проценты

100 100 100 100 100 100 100 2 848,549 2 805,854 5 285,600 5 316,300 5927,500 5 658,328 5 658,328

 3. Подготовка в области гражданской обороны, защиты в чрезвычайных ситуациях

3.1. Подготовка,

повышение

квалификации

должностных лиц и

специалистов
гражданской

обороны и

Зеленодольского
звена

территориальной

подсистемы единой
системы

предупреждения и

ликвидации
чрезвычайных

ситуаций

Исполнительный

комитет ЗМР

2021 –

2027г.

БЗМР

Количество

должностных лиц и

специалистов

гражданской

обороны и
Зеленодольского

звена

территориальной
подсистемы единой

системы

предупреждения и
ликвидации

чрезвычайных

ситуаций,
прошедших

повышение

квалификации,
человек

10 8 6 7 9 10 11

    Предприятия и

организации (по
согласованию)

2021 –

2027г. ВБИ

  1019 1021 1023 1024 1025 1026 1027 103,000 118,000 104,000 104,000 104,000 104,000 104,000

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 8 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

3.2. Создание,
оснащение и

организация

деятельности

учебно-

консультационных

пунктов в области
ГО и ЧС в г.

Зеленодольска

Исполнительный
комитет района

2021 –
2027г.

БЗМР

Уровень
готовности

созданных учебно-

консультационных

пунктов, проценты

100 100 100 100 100 100 100

Предприятия и

организации (по
согласованию)

2021 –

2027г. ВБИ

100 100 100 100 100 100 100 64,000 69,000 75,000 80,000 85,000 85,000 85,000

                                                                                                                                                      Всего, в том числе: 37 246,672 40 845,424 36 250,723 45 315,266 38 272,841 38 250,388 39 087,638

БЗМР 14 632,672 18347,810 13 638,486 24 146,266 17 093,841 17 071,388 17 908,638

                                                                                                                                                                                РБ                                                                                                                                          0,000 33,614 21,237 0,000 0,000 0,000 0,000

ВБИ 22 614,000 22 464,000 22 591,000 21 169,000 21 179,000 21 179,000 21 179,000

*Финансирование будет уточняться ежегодно по факту выделения

Список использованных сокращений: БЗМР – бюджет Зеленодольского муниципального района, РБ-бюджет Республики Татарстан, бюджет, ВБИ – внебюджетные источники.

Приложение №3

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

____________ № ___________

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по программным мероприятиям

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах»

          Цель:

Повышение безопасности жизнедеятельности населения на водных объектах.

Задачи:

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 9 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

1. Создание, оснащение и организация работы общественных спасательных постов в организованных местах массового отдыха

населения на водных объектах Зеленодольского муниципального района;

2. Обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасания на воде;

3. Организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах и пропаганде здорового

образа жизни.

№

п/п

Наименование

мероприятий

Исполнители Сроки

реализации

Индикаторы оценки

конечных

результатов,
единицы измерения

Значения индикаторов Объём и источник финансирования, тыс. рублей

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
7

1.      Создание, оснащение и организация работы общественных спасательных постов в организованных местах массового отдыха населения на водных объектах Зеленодольского муниципального района

1.1. Создание и

содержание

общественных
спасательных постов

и оснащение их

необходимым
оборудованием

Исполнительный

комитет ЗМР

2021 – 2027г.

БЗМР

Количество

общественных

спасательных
постов на пляжах и

в местах массового

отдыха населения на
водных объектах,

(единиц)

2 4 4 6 6 6 6  3 333,670 2 960,496 1 666,220 3 594,700 3 462,000 3 462,000

  Предприятия и

организации (по
согласованию)

2021 - 2027г.

ВБИ

Количество

общественных
спасательных

постов на пляжах и

в местах массового
отдыха населения на

водных объектах,
(единиц)

1 1 1 1 1 1 1 480,000 500,000 520,000 540,000 560,000 560,000 560,000

1.2. Обеспечение

общественных

спасательных постов
наглядной

информацией по

предупреждению
несчастных случаев

на воде и пропаганде

здорового образа
жизни

Исполнительный

комитет ЗМР

2021 - 2027г.

БЗМР

Обеспеченность

постов наглядной

информацией,
проценты

100 100 100 100 100 100 100

Предприятия и

организации (по
согласованию)

2021 - 2027г.

ВБИ

Обеспеченность

постов наглядной
информацией

проценты

100 100 100 100 100 100 100 15,000 22,000 30,000 40,000 45,000 45,000 45,000

2. Обучение населения (прежде всего детей) плаванию и приемам спасения на воде

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 10 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23

2.1. Организация работы
отделений по

плаванию в ДЮСШ и

СДЮШОР

Исполнительный
комитет ЗМР

2021 – 2027г.
БЗМР

Доля детей,
охваченных

обучением

плаванию, от

общего количества

детей, проценты

43 47 50 55 60 60 60

2.2. Организация работы
секций по плаванию и

содержание плавате-

льных бассейнов

Исполнительный
комитет ЗМР

2021 – 2027г.
БЗМР

Количество
плавательных

бассейнов (единиц)

2 2 2 2 2 2 2

3. Организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах и пропаганде здорового образа жизни

3.1. Изготовление и

распространение
листовок, памяток,

плакатов по правилам

поведения людей на
водных объектах

Предприятия и

организации (по
согласованию)

2021 – 2027г.

ВБИ

Количество

распространенных
памяток, листовок,

плакатов (штук)

520 545 570 600 630 630 630 35,000 47,000 55,000 65,000 70,000 70,000 70,000

Всего, в том числе: 530,000 3 902,670 3 565,496 2 311,220 4 269,700 4 137,000 4 137,000

БЗМР 0,000 3 333,670 2 960,496 1666,220 3 594,700 3 462,000 3 462,000

ВБИ 530,000 569,000 605,000 645,000 675,000 675,000 675,000

Список использованных сокращений: БЗМР – бюджет Зеленодольского муниципального района, ВБИ – внебюджетные источники.

*Финансирование будет уточняться ежегодно по факту выделения

** В рамках текущего финансирования

Документ создан в электронной форме. № 2729 от 01.10.2025. Исполнитель: Ближевский Д.А.
Страница 11 из 11. Страница создана: 01.10.2025 11:23